Μητέρα γὰρ Κυρίου ἡ Ἐλισάβετ τὴν πρὸς <sup>53</sup>  
 αὐτὴν ἤκουσαν λευκῶς προαγγέλλει· οὕτω τὸ παρά-  
 δοξὸν τισιν ἐγνωσμένον· καὶ εὐφημίαις μακαρίζει  
 τὴν ὡς ἀληθῶς μακαρίαν, καὶ ἄλλαις ῥήσεσιν ἐξυμνεῖ  
 κρεῖττοσιν, ἥς καὶ τὴν ἀφίξιν ὑπὲρ ἑαυτὴν δηλαδὴ  
 τίσθησιν, οὕτως ἐχούσης τὰ νικητήρια κατὰ πάσης, ὡς  
 εἰπεῖν, φύσεως. Ἀλλὰ γλώσσα μὲν τῆς Ἐλισάβετ  
 ἐκείνη ἐτύγχανε, τοῦ δ' ἐν γαστρὶ φερομένου καὶ ἡ  
 δῆλωσις μάλιστα, καὶ ἡ πρόβρῃσις, καὶ ἡ ἄλλη ἐν  
 τούτοις ὑπὲρ κατὰληψιν ἔκφρασις.

Ἐγὼ δὲ τέως τὴν σύλληψιν ὑπὲρ ἔνοιαν ἔχων, D  
 καὶ οὐχ οἷος ὢν τὸ ταύτης ἀνευρεῖν μεῖζον, νῦν ὡς-  
 περ ἔφειμένον τι τὸ κατ' ἐκείνην, καὶ οὐ τοσοῦτον  
 ἔχον μεγέθους διὰ τὸ παρὸν μοι δοκεῖ, ὃ τάχα καὶ  
 ἄλλος τις πάθει, τῷ τηλικούτῳ κατασεισθεὶς τὴν διά-  
 νοιαν. Τί γὰρ ἂν καὶ εἰς ὑπερβολὴν τῷ τοιούτῳ ἐξ-  
 ισωθεῖη; Βρέφος ἑγγάστριον, βρέφος ἀτελεσφόρητον,  
 βρέφος ἀκατέργαστον κομιδῇ, μήπω τελεσται τὴν σύμ-  
 πηξιν εἰληφὸς <sup>54</sup>, μήπω τὰς αἰσθήσεις ἔχον πρὸς  
 τὰ σαφεῖς ἐγνωσμένας, ἔτι διακεχόμενον ἐν τοῖς

non obscure secum, sed clare nova et eloquenti  
 lingua, cum opus esset, incredibilia locutus est :  
 hinc declarans non tacendam, neque in animi po-  
 netralibus recludendam esse Dei praesentiam, ejus-  
 que ad homines accessum et adventum. Sed haec  
 quidem postea, cum abjecta taciturnitate mira-  
 bilia ille loquitur, finis autem impositus est silen-  
 tio, quod sibi maxime tempestivum, ac rebus com-  
 modum noverat. Alia quoque de hoc silentio essent  
 dicenda, sed viderint illi majorum mysteriorum in-  
 spectores, et quibus est mens penetrantior ; mihi  
 vero sermo ulterius procedat.

Ex eo tempore Elisabetha Joannem, ut omnibus  
 liquet, concepit, alvum videbat intumescentem, et  
 in eo miraculo nunquam non expendebat, **92** quo-  
 modo liberorum experta ac vere sterilis ad partum  
 juvenescere coepisset, et ubera prorsus arida lac  
 sufficerent in papillis. Haec non ad gratiam solum,  
 sed etiam ad summam jucunditatem in muliere senio  
 confecta apparuerunt, unde et Deum extollebat,  
 qui posset unus tanta prodigia efficere.

Cum autem sextum a conceptu mensem attigisset,  
 eam Domini mater, ut (cognatam et) enixe depre-  
 cantem, domi suae invisit, nempe paulo postquam  
 ab angelo salutata Deum immensum utero conce-  
 pisset, cujus praesentiam infans cum in ventre Eli-  
 sabethae perciperet, in maternis visceribus exsilit,  
 et hinc jucundum quiddam ac ineffabile praenun-  
 tians dat matri continuo quae loquatur, non tamen  
 communi voce, qualis solet usurpari. Neque vero id  
 leve est, cum mirum in modum vocem tribuat om-  
 nino novam, caelestem, et quam unus ipse proferre  
 mercatur, qui ante matris partum sublimia et di-  
 vina intelligere valuit.

Matrem enim Domini Elisabetha ad se venien-  
 tem aperte pronuntiat, cum nemini adhuc res mi-  
 rabilis esset cognita, laudibus beatam praedicat,  
 quae vere beata erat, aliisque praekonis excellentio-  
 ribus eam extollit, cujus adventum meritis suis su-  
 perioiorem putat, quippe quae de tota, ut ita loquar,  
 natura triumphaverat. Lingua quidem fuit Elisa-  
 bethae, Joannis vero utero conclusi maxime demon-  
 stratio praedictioque, et incomprehensibilium arca-  
 norum patefactio.

**93** Cum ergo hactenus hanc conceptionem censue-  
 rim cogitatione superiorem, nec potuerim invenire  
 quidquam ipsa majus, nunc quod de ipsa dictum  
 est, demissum et impar existimo, propter id quod  
 praesens est, quod fortasse etiam quivis alius ani-  
 mum sibi inducat. Quid enim cum hujus miraculi  
 praestantia comparetur ? infans in utero, infans ad-  
 huc imperfectus, infans necdum omnino formatus,  
 nondum absolutam compactionem assecutus, non-  
 dum sensibus ad cognitionem instructus, adhuc in

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>47</sup> τέλος. Edit. prior τέως, quod in τέλος mutare non dubitavimus. <sup>48</sup> εἶδε. Mallet οἶδε. <sup>49</sup> αὐτοῦ. Edit. prior, ἑαυτοῦ. <sup>50</sup> δεῖσαν. Puto legendum esse δεθθεῖσα. <sup>51</sup> Ed. prior ὑπόγειον. <sup>52</sup> Edit. prior, γόνος. <sup>53</sup> πρὸς. Edit. prior. ὡς. <sup>54</sup> Edit. prior habebat εἰληφώς, et deinde ἔχων — τυγχάνων — ὄν.

maternis visceribus molliter situs, adhuc fetus informis, qui propter fortuitos naturæ abortus nullus censetur, qui nondum quidquam est, nec certum quod futurus sit. Hoc porro miraculum majus quam ut ratione, animo, ac sensibus percipiatur, quodam modo ex insperato visum est.

Quid dicam de tanta gratia, quam accepit, quæque fuit insuetæ illius exultationis causa, et miraculorum prænuntia? Quamobrem omnia miracula superare mihi videtur hoc miraculum, et esse omnium, quæ facta fuerint, maxime admirandum: omnem enim creaturam, sive materialem, sive spiritualem, sive cælestem, sive terrenam, rapuit in stuporem, ut nihil sit quantumvis illustre et eximium, quod huic conferri queat.

Cæterum cum præscriptum hujusce natalibus tempus advenit, et suave illud onus admirabiliter solvit partus dolores, qui non minorem mentis perturbationem, quam dolorem efferunt, et voluptatis usuram solvunt; omnes licebat videre, qui puero recens nato gratularentur, **94** et in laudem infantis prodeuntis in lucem, linguam solverent.

Quocirca majore gaudio perfusus Zacharias, divino numine magis afflatur, et soluto linguæ vinculo, pueri progressum clara et plusquam humana voce prædicans, hujus gratiam omnibus manifestam facit: eum enim et Altissimi prophetam, et præcursorem Domini, et Verbi vocem, et aliis titulis gratulabundus compellat; Joannis vero nomen modo plane eximio illi distincte imponit, quæ compellatio populis salutem, et futurorum bonorum prædictionem significat.